

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年7月29日

上場会社名 株式会社 エージービー

登録銘柄

コード番号 9377

本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.agpgroup.co.jp/)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 合田 正彦

問い合わせ先 責任者役職名 執行役員

氏名 高樋 久男

TEL (03) 3747 - 1631

第1四半期決算取締役会開催日 平成16年7月29日

親会社名 株式会社日本航空(コード番号:9205)

親会社における当社の株式保有比率 63.0%

米国会計基準採用の有無 無

1. 平成17年3月期 第1四半期の連結業績(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(注)本四半期業績の概況の数値は、未監査です。

(1)連結経営成績

(注)百万円未満は切り捨てにより表示

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	2,216	(5.1)	55	(21.1)	28	(26.1)
16年3月期第1四半期	2,335	(7.8)	70	(42.8)	38	(281.4)
16年3月期	9,816		460		345	

	当期(四半期)純利益		1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	44	()	3	17		
16年3月期第1四半期	4	()		32		
16年3月期	174		12	53		

(注) 1. 持分法投資損益 17年3月期第1四半期 - 百万円 16年3月期第1四半期 - 百万円
16年3月期 - 百万円

2. 期中平均株式数(連結) 17年3月期第1四半期 13,950,000株 16年3月期第1四半期 13,950,000株
16年3月期 13,950,000株

3. 会計処理の方法の変更 無

4. 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	9,359	3,436	36.7	246	31
16年3月期第1四半期	9,811	3,392	34.6	243	22
16年3月期	9,939	3,577	36.0	256	49

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年3月期第1四半期 13,950,000株 16年3月期第1四半期 13,950,000株
16年3月期 13,950,000株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動によるキ ャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	285	87	143	1,010
16年3月期第1四半期	201	117	155	800
16年3月期	1,049	245	720	955

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 5社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 0社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 0社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,624	26	15
通期	9,862	356	183

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 13円13銭

(注1) 平成16年5月6日に発表いたしました業績予想を修正しておりません。

(注2) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経営成績及び財政状態

(1) 経営成績(実績ならびに予想等)

航空業界は不安定な国際情勢が続くなか、中国を中心とするアジアマーケットの成長もあって航空需要は順調に回復してまいりましたが、最近の原油価格の高騰による航空会社の利益圧迫も懸念されるなど、まだまだ予断を許さない状況にあります。

このような状況のなか、当第1四半期の売上高は、動力事業では羽田空港での航空機の小型化および供給時間減少の影響があったものの、成田空港での外国航空会社への供給増があり、前年同期に比べ33百万円(3.1%)の増収となりました。整備事業では前年に設備保守管理業務を受託していた物流会社の解散、羽田空港での航空会社の施設閉鎖等があり、設備の改修・更新工事の受託等全社でリカバリーに努めましたが、前年同期に比べ96百万円(9.5%)の減収となりました。付帯事業でもフードコートや中部空港向け動力設備用機材の販売の時期ずれ等があり、前年同期に比べ56百万円(21.2%)の減収となり、売上合計は22億16百万円と、前年同期に比べ1億19百万円(5.1%)の減収となりました。

営業費用では売上減に伴い原材料費が減少し、販管費を含めた費用合計は21億60百万円となり、前年同期に比べ1億4百万円(4.6%)の減少となりました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ14百万円(21.1%)減益の55百万円となりました。

経常利益は、営業外収益および営業外費用を加減算し、前年同期と比べ10百万円(26.1%)減益の28百万円となりました。

以上により、特別損失、法人税・住民税および事業税ならびに法人税等調整額を加味した当第1四半期純損益は44百万円の損失となり、前年同期に比べ48百万円の減益となっております。

今後も航空業界では、業績目標の達成ならびに利益体質の強化のため経費抑制策が継続され、当社へも値下げ要請や設備の改修工事の手控え等、厳しい状況が続くものと思われます。

業績見通しについては、本年12月の羽田空港東側ターミナルの供用開始ならびに来年2月の中部空港の開港に向けて積極的に営業活動を展開するとともに、費用構造の見直しを行うことで期初の計画どおりとなる見込みです。

(2) 財政状態

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、10億10百万円となり前期末9億55百万円に対し54百万円の増加となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は、2億85百万円となりました。

これは主に、仕入債務の減少2億08百万円、法人税等の支払1億89百万円による資金の減少があった一方で、減価償却費1億66百万円、売上債権の減少6億97百万円による資金の増加があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は87百万円となりました。

これは主に、成田空港における動力設備設置工事等、有形固定資産の取得による支出65百万円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果減少した資金は、1億43百万円となりました。

これは長期借入金の返済1億43百万円があったことによるものであります。

以上

(添付資料)

1. 第1四半期(要約)連結貸借対照表
2. 同(要約)連結損益計算書
3. 同 連結剰余金計算書
4. 同(要約)連結キャッシュ・フロー計算書
5. 事業の種類別セグメント情報

1. 第 1 四半期 (要約) 連結貸借対照表

(単位 : 千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間 (平成15年6月30日)		当連結会計期間 (平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金		569,249		572,317		579,723	
2 受取手形及び 営業未収入金		1,558,541		1,232,035		1,929,168	
3 たな卸資産		230,621		329,342		303,067	
4 その他		571,392		783,800		593,625	
貸倒引当金		5,411		3,307		3,324	
流動資産合計		2,924,393	29.8	2,914,187	31.1	3,402,259	34.2
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物		3,282,786		3,004,867		3,076,007	
(2) 機械装置 及び運搬具		1,936,203		1,709,767		1,751,492	
(3) その他		522,090		508,325		518,039	
有形固定資産合計		5,741,080	58.5	5,222,960	55.8	5,345,539	53.8
2 無形固定資産		34,993	0.4	22,569	0.3	25,478	0.3
3 投資その他の資産							
(1) 敷金・保証金		480,423		485,277		450,729	
(2) その他		631,727		722,719		716,753	
貸倒引当金		1,175		8,503		1,650	
投資その他の資産 合計		1,110,975	11.3	1,199,494	12.8	1,165,833	11.7
固定資産合計		6,887,049	70.2	6,445,024	68.9	6,536,852	65.8
資産合計		9,811,442	100.0	9,359,212	100.0	9,939,111	100.0

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成15年6月30日)		当連結会計期間末 (平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1	営業未払金	473,772		388,539		596,805	
2	1年以内返済 長期借入金	594,520		594,520		594,520	
3	その他	649,578		584,048		710,926	
	流動負債合計	1,717,871	17.5	1,567,107	16.8	1,902,251	19.1
固定負債							
1	長期借入金	3,198,360		2,603,840		2,747,540	
2	退職給付引当金	1,244,784		1,546,063		1,478,505	
3	役員退任慰労引当金	34,878		31,638		46,128	
4	その他	222,683		174,538		186,688	
	固定負債合計	4,700,705	47.9	4,356,080	46.5	4,458,861	44.9
	負債合計	6,418,576	65.4	5,923,188	63.3	6,361,113	64.0
(少数株主持分)							
少数株主持分							
(資本の部)							
	資本金	2,038,750	20.8	2,038,750	21.8	2,038,750	20.5
	資本剰余金	114,700	1.2	114,700	1.2	114,700	1.2
	利益剰余金	1,241,068	12.6	1,269,515	13.6	1,411,364	14.2
	その他有価証券 評価差額金	1,652	0.0	13,057	0.1	13,184	0.1
	資本合計	3,392,866	34.6	3,436,023	36.7	3,577,998	36.0
	負債、少数株主持分 及び資本合計	9,811,442	100.0	9,359,212	100.0	9,939,111	100.0

2. 第1四半期(要約)連結損益計算書

(単位：千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)		当連結会計期間 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)			
		金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		
売上高		2,335,433	100.0	2,216,123	100.0	9,816,712	100.0		
売上原価		2,023,132	86.6	1,932,056	87.2	8,412,780	85.7		
売上総利益		312,300	13.4	284,066	12.8	1,403,932	14.3		
販売費及び一般管理費		241,728	10.4	228,394	10.3	943,231	9.6		
営業利益		70,571	3.0	55,672	2.5	460,700	4.7		
営業外収益									
1 雇用助成金	4,680					5,240			
2 保険配当金	441			527		7,460			
3 消費税受入益	1,348					5,177			
4 その他	1,872	8,341	0.4	4520	5,048	0.2	5,760	23,639	0.2
営業外費用									
1 支払利息	36,161			30,558		136,355			
2 その他	3,892	40,054	1.7	1,445	32,003	1.4	2,937	139,292	1.4
経常利益		38,859	1.7		28,716	1.3		345,047	3.5
特別利益									
1 貸倒引当金戻入益						1,675			
2 投資有価証券売却益						32,473	34,149	0.3	
特別損失									
1 固定資産除却損	5,219			1,048		9,690			
2 投資有価証券評価損						29,730			
3 貸倒引当金繰入額		5,219	0.2	6,853	7,901	0.4	39,420	0.4	
税金等調整前第1 四半期(当期)純利益		33,640	1.4		20,814	0.9		339,777	3.5
法人税、住民税 及び事業税	4,005			8,528		359,646			
法人税等調整額	25,152	29,158	1.2	56,484	65,013	2.9	194,647	164,999	1.7
第1四半期(当期) 純利益		4,482	0.2		44,198	2.0		174,777	1.8

3. 第 1 四半期連結剰余金計算書

(単位 : 千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)		当連結会計期間 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)	
		金額		金額		金額	
(資本剰余金の部)							
資本剰余金期首残高							
1			114,700	114,700		114,700	
資本剰余金第 1 四半期末 (期末)残高							
			114,700	114,700		114,700	
(利益剰余金の部)							
利益剰余金期首残高							
1			1,362,136	1,411,364		1,362,136	
利益剰余金増加高							
		4,482	4,482		174,777	174,777	
利益剰余金減少高							
1		125,550		97,650	125,550		
2			125,550	44,198	141,848		125,550
利益剰余金第 1 四半期末 (期末)残高							
			1,241,068	1,269,515		1,411,364	

[添付資料]
(単位：千円)

4. 第1四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

		前連結会計期間 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)	当連結会計期間 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)	
区分	注記 番号	金額	金額	金額	
営業活動による キャッシュ・フロー					
1		税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	33,640	20,814	339,777
2		減価償却費	170,859	166,454	696,937
3		退職給付引当金の増加額	76,404	67,558	310,125
4		有形固定資産の除却損	5,219	1,018	9,690
5		受取利息及び受取配当金	1,112	582	4,585
6		支払利息	36,161	30,558	136,355
7		売上債権の減少額	463,093	697,132	27,502
8		たな卸資産の増減額	51,318	26,274	21,127
9		仕入債務の減少額	177,429	208,265	54,396
10		未払消費税等の増減額	11,074	27,598	19,925
11		会社清算による投資有価証券 券益		3,712	
12		その他	254,848	214,532	47,353
		小計	392,232	502,571	1,507,557
13		利息及び配当金の受取額	1,112	582	4,585
14		利息の支払額	33,501	27,912	138,964
15		法人税等の支払額	158,382	189,264	324,092
営業活動による キャッシュ・フロー					
			201,460	285,976	1,049,085
投資活動による キャッシュ・フロー					
1		投資有価証券の売却による 収入			36,473
2		会社清算による投資有価証券 券収入		13,622	
3		有形固定資産の取得による 支出	120,868	65,822	303,765
4		無形固定資産の取得による 支出			420
5		その他	3,413	35,230	22,403
投資活動による キャッシュ・フロー					
			117,455	87,431	245,308
財務活動による キャッシュ・フロー					
1		長期借入金の返済による 支出	143,700	143,700	594,520
2		配当金の支払額	11,755	16	125,613
財務活動による キャッシュ・フロー					
			155,455	143,716	720,133
現金及び現金同等物の増減額					
			71,449	54,829	83,644
現金及び現金同等物の 期首残高					
			871,654	955,298	871,654
現金及び現金同等物の 第1四半期末(期末)残高					
			800,204	1,010,127	955,298

5. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

(単位：千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,054,388	1,015,766	265,278	2,335,433		2,335,433
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			3,542	3,542	(3,542)	
計	1,054,388	1,015,766	268,820	2,338,975	(3,542)	2,335,433
営業費用	844,459	929,398	281,455	2,055,312	209,548	2,264,861
営業利益	209,928	86,368	12,634	283,662	*1 (213,090)	70,571

当第1四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位：千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,087,452	919,639	209,031	2,216,123		2,216,123
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			3,083	3,083	(3,083)	
計	1,087,452	919,639	212,115	2,219,207	(3,083)	2,216,123
営業費用	884,439	845,901	233,416	1,963,757	196,694	2,160,451
営業利益	203,013	73,738	21,301	255,449	*2 (199,777)	55,672

前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位：千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,249,214	4,331,416	1,236,081	9,816,712		9,816,712
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			12,549	12,549	(12,549)	
計	4,249,214	4,331,416	1,248,630	9,829,261	(12,549)	9,816,712
営業費用	3,448,837	3,889,159	1,197,699	8,535,696	820,316	9,356,012
営業利益	800,377	442,257	50,931	1,293,565	*3 (832,865)	460,700

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品・サービス

(1) 動力事業.....航空機への電力・冷暖房気・圧搾空気等の供給

(2) 整備事業.....特殊設備の整備および保守管理業務ならびに建物・諸設備の整備および保守管理業務他

(3) 付帯事業.....フードカートおよび航空機関連諸設備等の製作・販売他

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用 *1・2・3 の主なものは提出会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。